
 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XVII  -  SEGUNDA-FEIRA, 31  DE DEZEMBRO DE  2018 / EDIÇÃO MENSAL - DEZEMBRO-2018        –         PÁGINA  1 

 
 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3922-1225 
CGC. – 08.742.264/0001-22 

 
 
 
 

QUEIMADAS – Comissão permanente de Sindicância e Processo Administrativo, decisão  
em que  a parte é exonerada por acumulo ilegal de cargos. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE QUEIMADAS X MANOEL BATISTA DE SOUZA FILHO. Segue 
decisão na INTEGRA. 

 

 
======================================================== 
QUEIMADAS – Comissão permanente de Sindicância e Processo Administrativo, decisão  
que visa revisar ato administrativo de exoneração. Partes: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE QUEIMADAS X JULIANA BARBOSA MEDEIROS. Segue decisão na INTEGRA 

  

 
================================================================ 

 

 

A T O S    DO    P O D E R    E X E C U T I V O 



 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XVII  -  SEGUNDA-FEIRA, 31  DE DEZEMBRO DE  2018 / EDIÇÃO MENSAL - DEZEMBRO-2018        –         PÁGINA  2 

 

 

 
 

 

 

 
 



 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XVII  -  SEGUNDA-FEIRA, 31  DE DEZEMBRO DE  2018 / EDIÇÃO MENSAL - DEZEMBRO-2018        –         PÁGINA  3 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XVII  -  SEGUNDA-FEIRA, 31  DE DEZEMBRO DE  2018 / EDIÇÃO MENSAL - DEZEMBRO-2018        –         PÁGINA  4 

 

 

 

 

 

 
 



 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XVII  -  SEGUNDA-FEIRA, 31  DE DEZEMBRO DE  2018 / EDIÇÃO MENSAL - DEZEMBRO-2018        –         PÁGINA  5 

 

 

 
 
 
 
 

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 314/2018 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei Orgânica do 
Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E 
 
Art. 1º - NOMEAR a senhora KALYNE KELLY BEZERRA, CPF nº 064.071.894-97, para 
exercer em Comissão o Cargo de ASSESSORA TECNICA ESPECIALIZADA do Município 
de Queimadas – PB, constante na Estrutura Organizacional da Lei Municipal nº 524/2017, de 03 
de maio de 2017, símbolo CC - 2, com os vencimentos conforme estabelecido na referida Lei e 
alterações posteriores. 
 
Art. 2º - Compete a Assessora Técnica Especializada, a prática de todos os atos necessários ao 
desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais pertinentes. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 03 de dezembro de 2018. 
  
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 315/2018 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei Orgânica do 
Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E 
 
Art. 1º - NOMEAR a senhora JOELMA ARAUJO ALVES, CPF nº 031.742.194-85, para 
exercer em Comissão o Cargo de ASSESSORA DE GABINETE I do Município de Queimadas 
– PB, constante na Estrutura Organizacional da Lei Municipal nº 524/2017, de 03 de maio de 
2017, símbolo CC - 5, com os vencimentos conforme estabelecido na referida Lei e alterações 
posteriores. 
 
Art. 2º - Compete a Assessora de Gabinete I, a prática de todos os atos necessários ao 
desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais pertinentes. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 03 de dezembro de 2018.  
 

 
JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 

Prefeito  
================================================================ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 316/2018 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei Orgânica do 
Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E 
 
Art. 1º - NOMEAR o senhor JOSE AIRTON DANTAS DE QUEIROZ, CPF nº 085.473.984-
06, para exercer em Comissão o Cargo de ASSESSOR DE GABINETE II da Superintendência 



 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XVII  -  SEGUNDA-FEIRA, 31  DE DEZEMBRO DE  2018 / EDIÇÃO MENSAL - DEZEMBRO-2018        –         PÁGINA  6 

de Trânsito e Transporte do Município de Queimadas – PB, constante na Estrutura 
Organizacional da Lei Municipal nº 525/2017, de 03 de maio de 2017, símbolo CC - 6, com os 
vencimentos conforme estabelecido na referida Lei e alterações posteriores. 
 
Art. 2º - Compete ao Assessor de Gabinete II, a prática de todos os atos necessários ao 
desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais pertinentes. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 03 de dezembro de 2018.  
 
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 317/2018 

CONCEDE, COM RESERVA, LICENÇA SEM 
VENCIMENTOS À SERVIDORA QUE 
MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais e calcado na Constituição Federal, Art. 37 e na Lei Orgânica do 
Município e no Estatuto dos Servidores do Município – Lei nº 191, de 07 de dezembro de 2009 e 
considerando: 
 

I – Que no Art. 77 A da Lei 191/2009, há permissivo de concessão de licença sem 
vencimentos a servidor estável; 

II – Que igualmente no § 1º do referido artigo 77 A do Estatuto dos Servidores do 
Município de Queimadas, aponta para a faculdade da Administração Municipal, no interesse 
publico, interromper a qualquer tempo a licença deferida; 

III – Que, com base na legislação municipal supramencionada, a Servidora Pública 
AMANDA FELIPE DA SILVA NASCIMENTO – Auxiliar de Serviços Gerais, requer 
concessão de licença sem vencimentos, ao argumento de afastamento para tratar de assuntos de 
natureza particular. 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º - Fica concedida a servidora AMANDA FELIPE DA SILVA 

NASCIMENTO – Auxiliar de Serviços Gerais, LICENÇA SEM VENCIMENTOS, pelo 
período de 2 (dois) anos, de 03 de dezembro de 2018 a 01 de dezembro de 2020. Podendo, 
entretanto, a Administração Municipal, a qualquer momento da vigência da liberalidade 
conferida, na necessidade, revogar a presente portaria, o que, em ocorrendo, fica a beneficiada 
obrigada ao imediato retorno às suas atividades funcionais. 

Art. 2º - Determinar à Secretaria de Administração do Município, para que proceda 
as anotações necessárias na ficha funcional da funcionária em referência. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir na presente data. 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 03 de 

dezembro de 2018.  
 

 
JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 

Prefeito  
=============================================================== 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 318/2018 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei Orgânica do 
Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º EXONERAR o senhor LUIS CARLOS DE MOURA, CPF nº 929.411.683-20, do Cargo 
em Comissão de ASSESSOR DE GABINETE I da Estrutura Organizacional da Administração 
Direta do Município de Queimadas – PB. 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 03 de dezembro de 2018. 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 319/2018 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei Orgânica do 
Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º EXONERAR a senhora ROSINALDA DA SILVA ALVES, CPF nº 067.587.864-04, 
CPF nº 120.322.744-26, do Cargo em Comissão de ASSESSOR DE GABINETE II da Estrutura 
Organizacional da Administração Direta do Município de Queimadas – PB. 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 03 de dezembro de 2018. 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 320/2018 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei Orgânica do 
Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º EXONERAR a senhora MARIA DAS GRAÇAS DE LIMA, CPF nº 031.578.824-06, do 
Cargo em Comissão de ASSESSORA TECNICA ESPECIALIZADA da Estrutura 
Organizacional da Administração Direta do Município de Queimadas – PB. 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 03 de dezembro de 2018. 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  



 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XVII  -  SEGUNDA-FEIRA, 31  DE DEZEMBRO DE  2018 / EDIÇÃO MENSAL - DEZEMBRO-2018        –         PÁGINA  7 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº 029/2018, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018.   

 
DECRETA PONTOS FACULTATIVOS OS EXPEDIENTES 
DOS DIAS 24 E 31 DE DEZEMBRO DE 2018, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, 
  

CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o funcionamento da 
Administração Pública Municipal nos dias 24 e 31 de Dezembro de 2018, datas de vésperas que 
celebram, Natal e Ano Novo. 
 

D E C R E T A  
 

 Art. 1º - Fica decretado pontos facultativos os expedientes dos dias 24 e 31 de 
Dezembro de 2018, nas repartições da Administração Pública Municipal Direta e Indireta. 
 Art. 2º - Aos dirigentes dos órgãos e entidades cabe fazer observar o funcionamento 
dos serviços essenciais nas respectivas áreas de competências que devam funcionar em regime de 
plantões. 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito de Queimadas - PB, em 17 de Dezembro de 2018. 

 
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito Municipal 

================================================================ 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 321/2018 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

 
 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei Orgânica do 
Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º EXONERAR o senhor LEANDRO DUARTE CABRAL DE MELO, CPF nº 
047.514.194-63, do Cargo em Comissão de GERENTE ADMINISTRATIVO da Estrutura 
Organizacional da Administração Direta do Município de Queimadas – PB. 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 28 de dezembro de 2018. 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 322/2018 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei Orgânica do 
Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º EXONERAR o senhor MARCIO ROBERTO TAVARES DA SILVA, CPF nº 
026.741.864-70, do Cargo em Comissão de DIRETOR DE REGULAÇÃO, AVALIAÇÃO E 
CONTROLE da Estrutura Organizacional da Administração Direta do Município de Queimadas 
– PB. 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 28 de dezembro de 2018. 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 323/2018 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei Orgânica do 
Município e demais Legislações em vigor: 



 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XVII  -  SEGUNDA-FEIRA, 31  DE DEZEMBRO DE  2018 / EDIÇÃO MENSAL - DEZEMBRO-2018        –         PÁGINA  8 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º EXONERAR a senhora ANNA KAROLINE TAVARES MARSICANO DE BRITO, 
CPF nº 700.956.374-86, do Cargo em Comissão de ASSESSORA DE GABINETE III da 
Estrutura Organizacional da Administração Direta do Município de Queimadas – PB. 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 28 de dezembro de 2018. 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 324/2018 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei Orgânica do 
Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º EXONERAR a senhora INGRID RODRIGUES LEITE, CPF nº 090.716.084-09, do 
Cargo em Comissão de DIRETORA ESCOLAR I da Estrutura Organizacional da 
Administração Direta do Município de Queimadas – PB. 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 28 de dezembro de 2018. 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 325/2018 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei Orgânica do 
Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º EXONERAR a senhora MARIA ALICIA DA SILVA, CPF nº 115.805.884-50, do 
Cargo em Comissão de DIRETORA DE VIGILÂNCIA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
da Estrutura Organizacional da Administração Direta do Município de Queimadas – PB. 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 28 de dezembro de 2018. 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 326/2018 
 

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR 
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei Orgânica do 
Município e demais Legislações em vigor, 
 
Considerando requisição da Prefeitura Municipal de Campina Grande, acerca de cessão de 
servidor municipal para aquele Órgão, nos termos do Ofício n˚ 89/2018/GAB, 
 
Considerando que a Lei 191/2009, Lei do Estatuto do Servidor, há permissivo de cessão de 
servido para outro Município, 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º - CEDER a servidora pública municipal ANNE BAXTER DINIZ ARAUJO, Assistente 
Social, matrícula 610389-8, lotada na Secretaria Municipal de Saúde para o Município de 
Campina Grande, Estado da Paraíba, com ônus para o cedente. 
 
Art. 2º - A cessão será até 31 de dezembro de 2020 e poderá ser extinta a qualquer tempo por 
conveniência ou necessidade do Município de Queimadas. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2019. 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 28 de dezembro de 2018. 
  
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 327/2018 
 

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO E CONCESSÃO DE 
PERMUTAS ENTRE SERVIDORES E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei Orgânica do 
Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E 
 
Art. 1º CONCEDER a permuta da servidora JOSIRENE FERREIRA DE LIMA, Auxiliar de 
Enfermagem PSF, Matrícula 120037-2, lotada na Secretaria Municipal de Saúde deste Município 
com a servidora pública da Prefeitura Municipal de Aroeiras, CLEONICE MARIA DE LIMA 
OLIVEIRA, Professora P2 B, Matrícula 0002648, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
com ônus para os respectivos Órgãos de origem. 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir de 1º de janeiro de 2019. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 28 de dezembro de 2018.  
 
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 



 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XVII  -  SEGUNDA-FEIRA, 31  DE DEZEMBRO DE  2018 / EDIÇÃO MENSAL - DEZEMBRO-2018        –         PÁGINA  9 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 328/2018 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei Orgânica do 
Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º EXONERAR a senhora GESSICA DA SILVA PEREIRA MIRANDA, CPF nº 
016.313.394-86, do Cargo em Comissão de ASSESSOR DE GABINETE II da Estrutura 
Organizacional da Administração Direta do Município de Queimadas – PB. 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 28 de dezembro de 2018. 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 329/2018 
 

REVOGA, SEM EFEITOS RETROATIVOS, A PORTARIA 
MUNICIPAL Nº 160/2018 E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais e calcado na Constituição Federal, Art. 37 e na Lei Orgânica do 
Município e no Estatuto dos Servidores do Município – Lei nº 191, de 07 de dezembro de 2009 e, 

 
CONSIDERANDO que a Administração pode rever seus próprios atos a qualquer 

tempo 
 
CONSIDERANDO requerimento formal da servidora solicitando retorno do 

afastamento da licença sem vencimentos 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º - REVOGAR, sem efeitos retroativos, a Portaria nº 160/2018, que concedeu 
LICENÇA SEM VENCIMENTOS a servidora ROBERTA DE OLIVEIRA SOARES – 
Odontóloga do PSF. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2019. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 28 de 

dezembro de 2018.  
 

 
JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 

Prefeito  
================================================================ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 330/2018 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei Orgânica do 
Município e demais Legislações em vigor: 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º EXONERAR o senhor HENRIQUE TAVARES DA SILVA, CPF nº 136.369.544-40, 
do Cargo em Comissão de ASSESSOR DE GABINETE I da Estrutura Organizacional da 
Administração Direta do Município de Queimadas – PB. 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 28 de dezembro de 2018. 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 331/2018 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 
Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º EXONERAR a senhora GIOVANIA PIRES DE OLIVEIRA, CPF nº 
058.130.374-11, do Cargo em Comissão de ASSESSOR DE GABINETE III da 
Estrutura Organizacional da Administração Direta do Município de Queimadas – PB. 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 28 de dezembro de 
2018. 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 332/2018 

 
NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE QUEIMADAS, ESTADO DA PARAÍBA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei Orgânica do 
Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º- Nomear os seguintes representantes para compor o Conselho Municipal de Saúde de 
Queimadas, Estado da Paraíba, com prazo de 2 (dois) anos: 
 

I. SEGMENTO GOVERNO E PRESTADORES DE SERVIÇOS PRIVADOS E 
CONVENIADOS 

 
Titular: Josué Casimiro de Lima 
Suplente: Janete Alexandre Feitosa 
Titular: Ana Paula Gabriel dos Santos 
Suplente: Janielle Maria Silva Morais 
 



 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XVII  -  SEGUNDA-FEIRA, 31  DE DEZEMBRO DE  2018 / EDIÇÃO MENSAL - DEZEMBRO-2018        –         PÁGINA  10 

Titular: Sandra Maria Pereira da Costa 
Suplente: Gilmara da Silva Oliveira Felipe  

 
II. SEGMENTO TRABALHADORES DE SAÚDE 

Titular: Delmiro dos Santos 
Suplente: Paula Araújo Barbosa 
Titular: Iveronede Leda da Silva Farias 
Suplente: Claúdio José da Silva 
Titular: Camilla Sandrianny P. Barbosa 
Suplente: Wellynna Maria Candeia Ferreira 

 
III. USUÁRIOS DO SUS 

 
Titular: Cláudia Rossana Bezerra 
Suplente: Emerson de Souza Carvalho 
Titular: Maria de Fátima Gomes Ferreira 
Suplente: Analice de Lima Silva Ferreira 
Titular: Ana Lúcia Felipe da Silva 
Suplente: Luiz Carlos Gomes 
Titular: Jacira de Oliveira Silva 
Suplente: Adjair Nóbrega Batista 
Titular: Márcia Patrícia da Silva 
Suplente: Severina da Silva Pereira 

 
Art. 2º - A condição de membro deste Conselho é considerada de relevante interesse público, 
portanto não será remunerada. 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 28 de dezembro de 2018.  
 
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 333/2018 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei Orgânica do 
Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º EXONERAR o senhor ERIBERTO BORGES DA COSTA, CPF nº 854.461.734-49, do 
Cargo em Comissão de ASSESSOR DE GABINETE III da Estrutura Organizacional da 
Administração Direta do Município de Queimadas – PB. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 28 de dezembro de 2018. 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 334/2018 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei Orgânica do 
Município e demais Legislações em vigor: 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º EXONERAR a senhora POLIANA BEZERRA GOMES, CPF nº 050.057.064-70, do 
Cargo em Comissão de ASSESSOR DE GABINETE II da Estrutura Organizacional da 
Administração Direta do Município de Queimadas – PB. 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 28 de dezembro de 2018. 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 335/2018 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei Orgânica do 
Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º EXONERAR o senhor CLEBER FREIRE TAVARES DA SILVA, CPF nº 
101.366.384-57, do Cargo em Comissão de GERENTE DE EPIDEMIOLOGIA da Estrutura 
Organizacional da Administração Direta do Município de Queimadas – PB. 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 28 de dezembro de 2018. 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 336/2018 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei Orgânica do 
Município e demais Legislações em vigor: 
 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º EXONERAR o senhor BONAL MENDES DA SILVA, CPF nº 055.713.157-09, do 
Cargo em Comissão de ASSESSOR DE IMPRENSA da Estrutura Organizacional da 
Administração Direta do Município de Queimadas – PB. 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 28 de dezembro de 2018. 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 



 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XVII  -  SEGUNDA-FEIRA, 31  DE DEZEMBRO DE  2018 / EDIÇÃO MENSAL - DEZEMBRO-2018        –         PÁGINA  11 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 337/2018 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei Orgânica do 
Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º EXONERAR o senhor JOSE NILSON DE SOUSA MOURA JUNIOR, CPF nº 
084.445.704-35, do Cargo em Comissão de ASSESSOR DE GABINETE II da Estrutura 
Organizacional da Administração Direta do Município de Queimadas – PB. 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 28 de dezembro de 2018. 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 338/2018 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTES DE CARGOS DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei Orgânica do 
Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º EXONERAR os servidores relacionados no Anexo I, que é parte integrante da presente 
Portaria, dos cargos em Comissão de Assessores de Gabinete, Assessor Técnico, Coordenadores 
de Programas da Educação, Coordenadores Pedagógicos e Gerentes do Quadro da Secretaria 
Municipal de Educação da Prefeitura de Queimadas – PB. 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 28 de dezembro de 2018.  
 
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
ANEXO I 

 
NOME CARGO 

ADEILMA BARBOSA SILVA COORDENADOR PEDAGOGICO 
ADRIANA TAVARES DE AGUIAR COORDENADOR PEDAGOGICO 

ALANE CRISTINA TAVARES DA SILVA DIRETOR ESCOLAR ADJUNTO I 
ALEX MENDES ARAGAO ASSESSOR DE GABINETE I 

AMANDA SILVA ARAUJO DE ALBUQUERQUE COORDENADOR PEDAGOGICO 

ANA PATRICIA MARQUES ARRUDA COORDENADOR PEDAGOGICO 
ANISIO CALIXTO DE SOUZA BARROS ASSESSOR DE GABINETE II 

ANTONIO MARCOS PEQUENO DA SILVA ASSESSOR DE GABINETE II 
CARLOS AUGUSTO BARBOSA DA SILVA GERENTE 

ELISANGELA BASTOS DE SOUTO COORDENADOR PEDAGOGICO 
ELISANGELA REGIS MUNIZ COORDENADOR PEDAGOGICO 
GEIZE MARINHO VALENTE COORDENADOR PEDAGOGICO 

ITALO URBANO BARROS FERNANDES COORDENADOR PEDAGOGICO 
LUCIANA DA SILVA SOUZA BARROS DIRETOR ESCOLAR III 

MARIA ALDAIRES ANDRADE DE MENESES DIRETOR ESCOLAR III 

MARIA ALICE DUARTE CABRAL COORDENADOR DE PROGRAMAS 
MARIA JOSE BEZERRA DOS SANTOS COORDENADOR DE PROGRAMAS 

MARIA JOSE NEVES DE AMORIM MOURA COORDENADOR PEDAGOGICO 
MARIA JOSE TEIXEIRA DE LIMA COORDENADOR PEDAGOGICO 

MARY ELENN CAMPOS SOARES ASSESSOR DE GABINETE III 
NICASSIA PAULINO DOS SANTOS DIRETOR ESCOLAR III 

RICARDO DO NASCIMENTO ASSESSOR DE GABINETE II 
ROSANE DA COSTA SILVA COORDENADOR PEDAGOGICO 

SILVANA CARDOSO DE MOURA COORDENADOR PEDAGOGICO 
THAFFINIS RUAMA BEZERRA MARQUARDT COORDENADOR PEDAGOGICO 

VANDERLEIA PEREIRA DE SALES SILVA DIRETOR ESCOLAR ADJUNTO II 

VERA LUCIA RAMOS DE OLIVEIRA COORDENADOR PEDAGOGICO 

WILLAMYS MACEDO RODRIGUES ASSESSOR DE GABINETE II 

 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

=============================================================== 
 

Licitações e Contratos 
 

 ADITIVOS E CONTRATOS 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO  

CONTRATO Nº. PP.6.09.01/2018 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS. 
CONTRATADO: EUCLIDES TEIXEIRA DE LIMA FILHO.  
FUNDAMENTAÇÃO: Cláusula Terceira do Contrato Inicial, c/c o § 1º do Art. 65 da Lei 
Federal 8.666/93 e alterações posteriores. 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo o acréscimo ao 
contrato primitivo no valor de R$ 35.698,80 (trinta e cinco mil seiscentos e noventa e oito reais e 
oitenta centavos). O custo total do contrato, prescrita na Cláusula Segunda do Contrato Inicial, 
com o referido acréscimo fica alterado para a quantia total de R$ 285.590,40 (duzentos e oitenta e 
cinco mil, quinhentos e noventa reais e quarenta centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 05 de dezembro de 2018 
================================================================ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. TP. 2.06.01/2018, QUE ENTRE SI 
CELEBAM O MUNICÍPIO DE QUEIMADAS E A CONSTRUTORA 
ROCHA CAVALANTE. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS, Estado da Paraíba, Entidade de Direito 

Público Interno, com sede na João Barbosa da Silva, 120, Centro- Queimadas - PB, devidamente inscrita 
no CNPJ do MF sob o nº 09.074.113/0001-06, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, o 
Senhor JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO, brasileiro, residente no Sítio Guritaba, Zona Rural de 
Queimadas - PB, portador do CPF nº. 601.863.644-15 e da Cédula e Identidade Civil RG Nº. 1.218.057 - 
SSP/PB, daqui por diante denominada de CONTRATANTE, e do outro lado a empresa 
CONSTRUTORA ROCHA CAVALANTE, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no 
CNPJ sob o nº 09.323.098/0001-92, com sede à Rua Álvaro e Araújo Pereira, 255, Centro, Campina 
Grande  - PB, neste ato representada pelo Senhor JOSÉ DE ARIMATÉA ROCHA brasileiro, solteiro, 
empresário, residente e domiciliado a Rua Papa Pio X, 401,  Alto Branco, Campina Grande - PB, portador 
(a) do CPF nº 040.196.284-91, e da Identidade Civil RG Nº 199.085 - SSP - PB, Contrato Administrativo 
nº. TP 2.06.01/2018, decorrente da Tomada de Preços nº. 006/2018, regida pela Lei Federal nº. 8.666/93, 
e suas alterações, conforme cláusulas e condições a seguir estipuladas: 
 
CLAÚSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: 

O presente Termo Aditivo tem por objeto a Prorrogação do prazo de execução dos serviços da 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS 
GRANÍTICOS NAS RUAS JOSÉ MOREIRA DA SILVA, CARMELITA JOSEFA DOS SANTOS, 
MARIA JOSEFA DOS SANTOS, DIMAS FERREIRA DE MARIA E TRAVESSA JOSEFA 

 



 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XVII  -  SEGUNDA-FEIRA, 31  DE DEZEMBRO DE  2018 / EDIÇÃO MENSAL - DEZEMBRO-2018        –         PÁGINA  12 

MARIA DA CONCEIÇÃO NO LIGEIRO - QUEIMADAS PB, por 180 (cento e oitenta) dias a partir 
de 26 de dezembro de 2018.  

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO: 

Cláusula Terceira do Contrato Inicial, parágrafo único do contrato inicial, c/c o Art. 57, § 1º, 
inciso II da Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – RATIFICAÇÃO: 

O contrato ora aditado fica ratificado em todos os seus termos, cláusulas e condições não 
expressamente alteradas no presente instrumento, que àquele se integra, formando um todo único 
indivisível para todos os fins de direito. 

E por estarem, assim, justas e acordadas, assinaram as partes o presente Termo Aditivo, em 
02 (duas) vias, de igual teor e forma, para os mesmos efeitos legais, na presença de 02 (duas) 
testemunhas, que a tudo estiveram presentes e conhecem todos os seus termos. 

Queimadas - PB, 13 de dezembro de 2018. 
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
PELA CONTRATANTE 

 
JOSÉ DE ARIMATÉA ROCHA 

PELA CONTRATADA 
TESTEMUNHAS: 
__________________________________ 
NOME: 
CPF: 
__________________________________ 
NOME: 
CPF: 
===================================================================== 

EXTRATO DOPRIMEIROTERMO ADITIVO AO  
CONTRATONº. 6.60.01/2018 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS. CONTRATADO:ECOSOLO 
GESTAO AMBIENTAL DE RESIDUOS LTDA.FUNDAMENTAÇÃO: Cláusula Terceira do Contrato 
Inicial, c/c a norma inscrita no Inciso I do Parágrafo Primeiro do Art. 57 da Lei 8.666/93.OBJETO DO 
TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência por 06 (Seis) meses, a partir de 27/012/2018 até 
25/06/2019, que consiste na necessidade de continuidade do contrato, administrativas. DATA DA 
ASSINATURA: 21 de dezembrode 2018.SIGNATÁRIOS: pelaContratante, José Carlos de Sousa 
Rêgo e, pela Contratada, João Neto de Oliveira 

================================================ 
LICITAÇÃO PROPONENTE CONTRATO VALOR ASSINATURA VIGÊNCIA

PREGÃO 
PRESENCIAL 

 00098/2018 

VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
EIRELI ME - 20.008.831/0001-17 

609808/2018 3.598,00 05/12/18 04/12/19 

F. L. MARTINS DE SOUZA 
DISTRIBUIDORA EPP - 24.437.252/0001-
40 

69806/2018 12.450,00 05/12/18 04/12/19 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS CONFORME AS EMENDAS DE Nº: 
11162.629000/1150-04, 11162.629000/1160-02, 11162.629000/1160-04, 11162.629000/1170-02, 
PROCESSO DE Nº 25000.100811/2016-14 E PROPOSTA Nº 251250171218211712

================================================================ 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
CASA VEREADOR GEDEÃO BEZERRA LOPES 

 

 

 

 

A T O S    D O    P O D E R    L E G I S L A T I V O  


